
 

 
ADDR/ STDSD Area Dirigenziale Didattica e Ricerca – Divisione 3 Didattica – Settore Diritto allo Studio, Tutorato 

e Disabilità -  
 Responsabile: Dott.ssa Luana Trave - Via dei Vestini,31 – 66100 CHIETI    
 Tel.0871-355.6204/6075/5813 e-mail: servizio.dirittostudio@unich.it PEC: ateneo@pec.unich.it 

 

Numero e data di protocollo, UOR e classificazione attribuiti dal sistema di gestione informatica dei documenti 

 

IL RETTORE 
 
PREMESSO CHE: 
 

− l’Università degli studi “G. d’Annunzio” di Chieti/Pescara è costantemente 
impegnata a promuovere l’inserimento e l’integrazione delle studentesse e degli 
studenti con disabilità in tutti gli aspetti della vita universitaria, potenziando i 
servizi a supporto di studentesse e studenti e sostenendo le politiche per il diritto 
allo studio e l’inclusione;  

− la Carta dei Servizi descrive le funzioni e le relative attività svolte nell’ambito del 
Servizio per persone con disabilità e invalidità e con Disturbi Specifici 
dell’Apprendimento (DSA), gli impegni dell’Ateneo e i diritti delle e degli utenti 

 
VISTI 

− la Legge n.168/1989 di istituzione del Ministero dell’Università e della Ricerca 
Scientifica e Tecnologica; 

− il Decreto del Ministero dell’Istruzione dell’Università e della Ricerca del 22 
ottobre 2004, n. 270 “Modifiche al regolamento recante norme concernenti l'autonomia 
didattica degli atenei, approvato con decreto del Ministro dell'Università e della ricerca 
scientifica e tecnologica 3 novembre 1999, n.509.”; 

−  la Legge 30 dicembre 2010, n. 240 "Norme in materia di organizzazione delle 
università, di personale accademico e reclutamento, nonché' delega al Governo per 
incentivare la qualità e l'efficienza del sistema universitario"; 

− la Legge n. 118/1971: conversione in legge del D.L. 30 gennaio 1971, n. 5 e 
nuove norme in favore dei mutilati ed invalidi civili; 

−  la Legge 5 febbraio 1992 n. 104 “Legge quadro per l’assistenza, l’integrazione sociale 
e i diritti delle persone handicappate”;  
−  la Legge 28 gennaio 1999 n. 17 “Integrazione e Modifica della legge-quadro del 5 
febbraio 1992 n. 104, per l’assistenza, l’integrazione sociale e i diritti delle persone 
handicappate”; 
−  la Legge n. 102/2009: nuove norme per il processo di accertamento sanitario di 
invalidità civile, cecità civile, sordità civile, handicap e disabilità; 
−  la Legge 3 marzo 2009 n. 18 “Ratifica ed esecuzione della convenzione delle Nazioni 
Unite sui diritti delle persone con disabilità, con protocollo opzionale, fatta a New York il 13 
dicembre 2006 e istituzione dell’Osservatorio Nazionale sulla condizione delle persone con 
disabilità”; 
− Il D. Lgs. N.68 del 29 marzo 2012 di revisione della normativa di principio in 
materia di diritto allo studio; 

mailto:servizio.dirittostudio@unich.it
mailto:ateneo@pec.unich.it


 

 
ADDR/ STDSD Area Dirigenziale Didattica e Ricerca – Divisione 3 Didattica – Settore Diritto allo Studio, Tutorato 

e Disabilità -  
 Responsabile: Dott.ssa Luana Trave - Via dei Vestini,31 – 66100 CHIETI    
 Tel.0871-355.6204/6075/5813 e-mail: servizio.dirittostudio@unich.it PEC: ateneo@pec.unich.it 

 

− le Linee Guida della Conferenza Nazionale Universitaria dei delegati per la 
Disabilità;  
− l’art. 34ter del D.L. 22.03.2021, n. 41 “ Misure per il riconoscimento della lingua dei 
segni italiana e l'inclusione delle persone con disabilità uditiva”, convertito con 
modificazioni dalla L. 21 maggio 2021, n. 69, che stabilisce che: - la Repubblica 
riconosce, promuove e tutela la Lingua Italiana dei Segni (LIS) e la lingua dei segni 
italiana tattile (LIST) (art.1); - la Repubblica riconosce le figure dell'interprete in LIS 
e dell'interprete in LIST quali professionisti specializzati nella traduzione e 
interpretazione rispettivamente della LIS e della LIST, nonché nel garantire 
l'interazione linguistico- comunicativa tra soggetti che non ne condividono la 
conoscenza, mediante la traduzione in modalità visivo- gestuale codificata delle 
espressioni utilizzate nella lingua verbale o in altre lingue dei segni e lingue dei segni 
tattili (art.2); 
−  la classificazione internazionale del Funzionamento della Disabilità e della 
Salute (ICF). 

 
RICHIAMATI 
 

−  Il vigente Statuto di Ateneo; 
−  Il vigente Regolamento Didattico d’Ateneo dell’Università degli Studi “G. 
d’Annunzio” di Chieti/Pescara; 
−  il vigente “Regolamento per il sostegno di studentesse e studenti con invalidità, disabilità, 
disturbi specifici dell’apprendimento e bisogni specifici temporanei” dell’Università degli 
studi “G. d’Annunzio” di Chieti/Pescara, adottato con D.R. 125 del 23.01.2020 e 
ss.mm.ii.; 
−  La Carta dei Servizi CON_TE_STO, per persone con disabilità e invalidità e 
con Disturbi Specifici di Apprendimento (DSA) dell’Università degli studi “G. 
d’Annunzio” di Chieti/Pescara 

 
DATO ATTO  che la citata Carta dei Servizi, nella sezione derubricata “SUPPORTO PER 

LEZIONI, ESAMI, STUDIO” - Interpretariato Lingua dei Segni Italiana (LIS)- 
stabilisce che “…gli studenti e le studentesse con disabilità uditive possono disporre, entro 
il monte ore stabilito annualmente dall’Ateneo, di un servizio di interpretariato nella 
Lingua Italiana dei Segni che può essere utilizzato durante le lezioni, i colloqui con il 
personale docente, per il sostenimento di esami, per la partecipazione a seminari e attività 
integranti l’attività didattica prevista nel corso di studi…” 

 
EVIDENZIATA, l’urgenza di reperire il suddetto servizio e pertanto di individuare un idoneo 

Operatore Economico 
 
 

mailto:servizio.dirittostudio@unich.it
mailto:ateneo@pec.unich.it


 

 
ADDR/ STDSD Area Dirigenziale Didattica e Ricerca – Divisione 3 Didattica – Settore Diritto allo Studio, Tutorato 

e Disabilità -  
 Responsabile: Dott.ssa Luana Trave - Via dei Vestini,31 – 66100 CHIETI    
 Tel.0871-355.6204/6075/5813 e-mail: servizio.dirittostudio@unich.it PEC: ateneo@pec.unich.it 

 

DECRETA  
 

ARTICOLO 1 di dare atto che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del 
presente decreto; 

ARTICOLO 2 di stabilire un monte ore per A.A. pari a massimo n.40 ore/mese ed un massimo 
n.240/A.A. per ciascun studente, per il servizio di “Interpretariato Lingua dei 
Segni Italiana (LIS)” per gli studenti e le studentesse con disabilità uditive. 

 
Il presente decreto, è pubblicato sull’albo on line, nel portale web di Ateneo all’indirizzo 
https://www.unich.it/ateneo/ nella sezione  
 
           Il Rettore 
           Prof. Liborio STUPPIA 
 

                Firmato digitalmente 
       ai sensi del D. Lgs. 07/03/2005 n. 82 e ss. mm. ii. 

 

 

mailto:servizio.dirittostudio@unich.it
mailto:ateneo@pec.unich.it
https://www.unich.it/ateneo/

		2025-10-13T08:53:57+0200
	IT
	Stuppia Liborio




